2022 年 1 月 19 日

各  位

会社名 ＪＦＥコンテイナー株式会社

代表者 代表取締役社長 那須 七信

（コード番号：5907 東証第二部）

問合せ先 総務部長    久保田 茂

（TEL. 03-5281-8511）

連結子会社の解散および特別損失計上見込に関するお知らせ

 当社は、2022 年 1 月 19 日開催の取締役会において、下記のとおり当社の連結子会社である中華人民

共和国の杰富意金属容器（上海）有限公司を解散することを決議しましたので、お知らせいたします。

記

１． 解散の理由

当社は中国における石油化学工業の発展にいち早く着目し、中国上海市に当社の連結子会社である杰

富意金属容器（上海）有限公司を設立いたしました。日系ドラム缶メーカーとして初めて中国進出を果

たし、1998 年 4 月の操業開始より現在まで事業活動を行ってまいりました。また、2008 年には浙江省

で杰富意金属容器（浙江）有限公司を、2010 年には江蘇省で杰富意金属容器（江蘇）有限公司を設立し、

華東地区の大きな化学品需要へ３拠点体制で高品質ドラム缶を提供してまいりました。

当社は昨年 5 月に発表しました第 7 次中期経営計画において「華東地区事業の選択と集中による再構

築」を掲げ検討を進めてまいりましたが、杰富意金属容器（上海）有限公司は、同業他社との競争激化

や設備老朽化により収益力が低下しており、工場周辺地域で再開発計画が進展していることも踏まえ、

華東地区におけるドラム缶事業の生産集約により収益の抜本的な改善を進めるため、同公司の解散を決

定いたしました。同公司は本年 2 月末を目途に稼働を停止し、現在、同公司が供給する製品は、杰富意

金属容器（浙江）有限公司、杰富意金属容器（江蘇）有限公司にて製造、供給を継続いたします。

２． 解散する子会社の概要

（１） 名 称  杰富意金属容器（上海）有限公司

（２） 所在地  中華人民共和国上海市浦東新区周浦鎮繁栄路 365 号

（３） 代表者  董事長 那須 七信

（４） 事業内容  各種容器類（ドラム缶等）の製造・販売

（５） 従業員数  114 名（2021 年 12 月末現在）

（６） 資本金  10 百万ＵＳドル

（７） 設 立  1995 年 12 月

（８） 株主構成  当社   80.1％

伊藤忠丸紅鉄鋼株式会社 19.9％

（９） 上場会社と当該会社との関係

①資本関係 80.1％出資

②人的関係 取締役４名、執行役員１名、監査役１名の派遣（兼任）

③取引関係 該当事項なし

 （１０）最近３年間の経営成績及び財政状態

決算期 2018 年 12 月期 2019 年 12 月期 2020 年 12 月期

純資産

百万円

1,538

百万円

1,496

百万円

1,507

総資産 1,743  1,663  1,703

1 株当たり純資産 － － －

売上高 2,201  1,931  1,878

営業利益 1  34  8

経常利益 8  30  0

親会社株主に帰属

する当期純利益

5  6  △4

1 株当たり当期利益 － － －

1 株当たり配当金 － － －

３． 解散及び清算の日程

（１）当社取締役会決議   2022 年 1 月 19 日

（２）当該子会社の株主総会による決議 2022 年 1 月 19 日

（３）清算の日程につきましては、現地の法律に従い必要な手続きが完了次第、清算結了となる予定です

４． 業績に与える影響

本件解散に伴い、一部算定中ですが固定資産の減損及び従業員に対する経済補償金等により 9 億円程

度の特別損失を計上する見込みです。

なお、本件の影響を含めた通期業績予想については、本日公表の“業績予想の修正に関するお知らせ”

に記載しています。また、今後開示すべき事項が発生した場合は、速やかに公表いたします。

以 上